LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBURGENSIS
R E C T O R E T S E N A T U S

CIVIBUS SUIS

S.

De Anaximandri Infinito.

Ut locum ex ipsis primordiis philosophiae petitum hac scribendi opportunitate oblata retractandum mihi sumerem, Zelleri historia philosophiae Graecorum tertio nuper edi copta in causa fuit, qui sententiam, qua Infinitum illud, quod Anaximandrum primum tanquam rerum principium posuisse constat, ad meram materiam redigunt, ita jamjam confirmasse sibi videtur, ut de ea re aliter sentire ne liceat quidem in posterum. Cui ut equidem concedam tantum abest, ut hunc locum si quem alium eis quam maxime annumerem, in quibus recens eaque exactissima critica inveteratum errorem quamquam haud ita confidenter olim sese ingerentem auxisse potius quam corressisse videtur. Philosophiam enim ejusque historiam non minus quam theologiam aliasque disciplinas usque laborare ex inveteratis opinionum commentis ipsiusque mentis quasi hebetudine quadam ex Aristotelis auctoritate nimium aucta profectis, quod iterum iterumque monendo meo quodammodo munere defungor, id in Anaximandri Infinito aestimando imprimis elucere vel ea ex causa contendeo, quod de capitali in universa philosophia re et de necessitudine, qua cum religionis veritate philosophia conjungitur, a critica hodierna illa quidem suo quodammodo jure contempta in quaestione illa agitur. In quo ut locum in critica a me occupatum designem, moneo aliquo modo me Schleiermacheri Brandisiique partes contra Zellerum agere, quamquam ne illos quidem ab Aristotelis auctoritate satis sese emancipasse contendeo.

Quam igitur primam esse in interpretando legem omnes certe consentiunt, ut ne id scriptori obtrudamus, quod ne mussitando quidem indicavit, eam equidem etiam Anaximandro vindico. Anaximandrum ipsum quem Infinitum (*τὸ ἄπειρον*) pro rerum principio poneret, expressis verbis materiam non nominasse, certo certius est. Neque enim posteriorum aliquis, neque Aristoteles Theophrastus Plutarchus, qui quin Anaximandri librum p[re]œculis habuerint non est dubium, ipsius scriptoris testimonio confirmant materiam, quam ei aut imputant aut videntur imputare. Neque magis favent illi sententiae ea, quae vel ipsius scriptoris verbis vel Aristotelis Theophrastique auctoritate de principio illo infinito ex Anaximandri mente referuntur. Ut enim verba gravissima ex Anaximandri libro a Simplicio nobis

servata (ἔξ ὅν ή γένεσις ἔστι τοῖς οὖσι καὶ τὴν φθορὰν εἰς ταῦτα γένεσθαι κατὰ τὸ χρεῶν διδόναι γὰρ αὐτὸν τίσιν καὶ δίκην τῆς ἀδικίας κατὰ τὴν τοῦ χρόνου τάξιν) tanquam poetice dicta ipsumque principium parum tangentia nunc jam mittam; qui Infinitum, quod pro rerum principio ponebat, non tantum omnia continere sed omnia quoque regere ipsumque divinum esse contendebat, quod sine ulla controversia ab ipso Aristotele Anaximandro tribuitur, is saltem suspicionem nullam movet, de sola materiae mole infinite extensa sese cogitasse.

Sed haec leviter tetigisse satis habeo, ut moneam non ex ipsius Anaximandri verbis, sed ex posteriorum interpretatione materiam ei tanquam rerum principium esse attributam. Haec autem interpretatio tota pendet ex Aristotele. Quicunque enim post Aristotelem hac de re scripserunt, ita eis, quae ipse confecisse videbatur, acieverunt, ut ipsa oculorum acies obtunderetur ad accuratius inspicienda ea, quae revera dicit Aristoteles. Quod equidem haud minime in Zellerum cadere contendo, qui hac quidem in re ita pendet ab Aristotele, ut et totum ei se credat¹⁾, et nihilominus mirifice eum, a quo seducitur, male tractat. Ad Aristotelis igitur sententiam religiosius executiendam tota res redit. Ipse autem Aristoteles quid de Anaximandri Infinito senserit ita cum omni de Infinito disputatione conjunxit, ut nisi hac explanata de illo non possis judicare. Ad Aristotelis igitur de Infinito sententiam perscrutandam revocamur.

Tractavit Aristoteles Infinitum nominatim non quod expectabas in Metaphysicis, sed in Physic. auscult. lib. III, cap. 4—8; quae disputatione completur quodammodo in libro I de Coelo cap. 7. Quae inveniuntur in Metaph. XI, cap. 8 aperte transcripta sunt ex Physicis. Oculos igitur convertamus oportet ad disputationem palmarem, quae Phys. lib. III, cap. 4—8 continetur, quae hoc fere ordine procedit. Quod sumnum est, probe animadvertis, totam hanc de Infinito disputationem conjungi ab Aristotele cum disputatione de motu, quae Phys. lib. III, cap. 1—3 continetur. Quod non fortuito factum esse luculentissimos verbis scriptor indicavit et ab initio et in fine disputationis. Illic quidem haec habet: διορισμένοις δὲ περὶ κίνησεως πειρατέον τὸν αὐτὸν ἐπελθεῖν τρόπον περὶ τῶν ἐφεξῆς δοκεῖ δὲ η̄ κίνησις εἶναι τῶν συνεχῶν τὸ δὲ ἄπειρον ἐμφαίνει πρώτον ἐν τῷ συνεχεῖ διὸ καὶ τοὺς δριζομένους τὸ συνεχές, τυγχάνει προσκροῦνται πολλάκις τῷ λόγῳ τῷ τοῦ ἄπειρου, ὡς τὸ εἰς ἄπειρον διαιρετεὸν συνεχὲς ὃν 200 a 15. Postquam autem disputationi de motu his verbis clausulam imposuit: οὐ μὲν οὖν ἔστι κίνησις εἴρηται καὶ καθ' ὅλον καὶ κατὰ μέρος et quae secuntur, 202 b 24 novam disputationem ita incipit: ἐπεὶ δὲ ἔστι η̄ περὶ φύσεως ἐπιστήμη περὶ μεγέθη καὶ κίνησιν καὶ χρόνον, ὃν ἔκαστον ἀναγκαῖον η̄ ἄπειρον η̄ πεπερασμένον εἶναι, προσῆκον ἀντὶ εἴη τὸν περὶ φύσεως πραγματεύμενον θεωρῆσαι περὶ ἀπείρου εἰ̄ ἔστι η̄ μὴ καὶ εἰ̄ ἔστι οὐ ἔστι 202 b 30. Quae disputationum de motu et de infinito ab Aristotele facta conjunctio quanti sit momenti ad ejus de Infinito sententiam recte aestimandam infra videbimus. Deinde, ut ad ipsam de Infinito disputationem accedamus, cap. 4 usque sub finem (203 b 30) demonstrat scriptor ad Physicam de Infinito disputationem pertinere. Tum a fine cap. 4 usque ad initium cap. 6 206 a 13 exponit difficultates, quibus inextricabilibus laboret Infiniti notio, quod esse neque concedi neque negari possit. Denique cap. 6—8 proponit litis dijudicationem, quae, quod vix aliter ab Aristotele expectabas, ex potentiae et actus notionibus petitur.